
令和６年６月１０日 

各位 

 

一般社団法人 日本病院薬剤師会 

 

 

日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システム（HOPESS）の運用開始について 

 

 

 平素より日本病院薬剤師会にご高配を賜り御礼申し上げます。 

 日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システムの運用開始時期につきましては、令和

６年３月２９日に研修会実施機関が使用する「研修会申請システム」の運用を開始し

ましたが、会員・非会員（研修会受講者）が使用する「研修管理システム」の運用開

始が遅れ、大変申し訳ございません。 

今般、令和６年７月１日より「研修管理システム」の運用を開始する運びとなりま

したので、ご案内申し上げます。また、両システムの運用開始に伴い、「研修管理シス

テム」のマイページより、４月以降に開催された研修会の単位付与並びに受講者本人

が「出席登録」を行う機能等が利用可能となります。 

 下記に単位付与までの概要・留意点を記載しますので、ご確認の上、システムをご

活用いただきますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 

【単位付与までの流れ】 

１．事前準備として、「会員管理システム（シクミネット）」のアカウントを取得し、

研修管理システム（HOPESS）のマイページにアクセスするためのログインＩＤ、

パスワードを入手する。 

 →研修管理システム（HOPESS）のログインＩＤ、パスワードは、会員管理システム

（シクミネット）で設定したものを使用します。 

２．出席登録を行う。 ※研修会実施機関が行う場合は従来通りです 

 →研修会実施機関より送られてくる「出席登録 URL」より、受講者本人が「出席登

録」を行う。 



３．研修会実施機関が「出席承認」を行い単位が付与される。 

 →単位の反映は、会員管理システム（シクミネット）にご登録いただいている「薬

剤師免許番号」をキーとしまして、研修単位認定のマッチングを行います。 

 

＜留意事項＞ 

１．単位の連携について 

研修管理システム（HOPESS）のマイページに必要な情報は、ログインＩＤ、パスワ

ードも含め、全て会員管理システム（シクミネット）を活用しますので、研修会開催

日前までに、会員管理システム（シクミネット）の登録状況についてご確認の上、必

要に応じて修正等を行っていただきますようお願い申し上げます。 

会員管理システム（シクミネット）のアカウントが未取得の場合や日本病院薬剤師

会を退会中となっている場合には、HOPESSマイページにログインができません。また、

「薬剤師免許番号」が未登録の場合は、単位の反映が出来ませんのでご注意ください。 

 

２．薬剤師認定制度認証機構（CPC）認証プロバイダーへの受講証書につきまして 

事前のご案内のとおり、日病薬病院薬学認定薬剤師制度の単位を電子化したことに

伴い、令和６年（2024年）４月以降に開催される研修会より、薬剤師認定制度認証機

構（CPC）認証プロバイダーへの受講証書につきましても発行可能となります。 

マイページより研修会を選択の上、受講証書の発行を行い、他プロバイダーへの申請

にご活用いただければ幸いです。 

なお、令和６年（2024年）３月以前に開催された研修会につきましては、受講証書

発行の対象外となりますので、ご了承いただけますよう何卒お願い申し上げます。 


